and the Mesail of Muqfah and the Muqtahid Hanafi Kemal Ibn Humam's Galebe-i Gasibda Menafi’s

Ale’l-itlak Mazmuniye “in the matter of Daman-ı Menfaat (Transactions) and the need for ifta”.

Mehmed Nesîb Bey’s article “towards the reclamation of Mecelle” was published during 1st year of

Mecelle dated on September 1332 Rumi, Zilkaide 1334 Hijri, on Tuesday, September 1916 Miladi

(Gregorian Calender) under the section of law Medeniye Tedkikat. The article was written while

Mecelle was still in force in the Ottoman Empire. In the article, the transactions issues discussed in

Mecelle are partially analyzed, the effect of the customary transactions provisions is emphasized,

GİRİŞ: Seyyid Mehmed Nesîb Bey’in Hayatı ve Eserleri

Osmanlı dönemi hukukçularından Mehmed Nesîb Bey, Hz. Peygamber’in (s.a.s) soyundan

gelen seyitlerdendir. 1289/1873 yılında Suriye’nin Humus kentinde doğdu. Babası Mehmed Said

Efendi (ö. 1916), dedesi de Rıfaî tarikatından ve Humus Pazarbaşı medresesi müderrislerinden

Aslan Efendi’dir. Dedesi Hz. Peygamber’in (s.a.s) torunlarından Ebu’l-Hasen Ali bin Hüseyn bin

Ali bin Ebi Talib (ö. 94/712)’in otuz sekizinci batın evladıdır. Amcası, Osmanlı Meclis-i

Mebusanı’nda Nisan-Ağustos 1912 döneminde İttihat ve Terakki Partisinden Hama milletvekilliği

yapan Seyyid Haşim Edip Bey’dir (ö. 1912).1

Nesîb Bey, rüştiye/orta okulu Humus’ta tamamladıktan sonra İstanbul’da özel

demişlerdir.”35

Nesîb Bey, fakihlerin ihtilaf sebeplerini örfün değişmesi, insanların durumlarına en uygun

hükmün tespit edilmesi, hükmün açıkça uygulanabilir olması ve diğer görüşlere göre daha kuvvetli

bulunmasına bağlar. Hatta fakihlerin, İmam Ebu Yusuf (ö. 182/798) insanlar arasında bulunup

hallerini gözlemlediği için yargı konularında kendisinin görüşleriyle fetva verilmesi gerektiğini

33 Nesîb, “Mecelle’nin Islahına Doğru”, s. 405.
34 Nesîb, “Mecelle’nin Islahına Doğru”, s. 406.
35 Nesîb, “Mecelle’nin Islahına Doğru”, s.

söyler. İmam Muhammed’in (ö. 189/805) de boyacılara giderek aralarında geçerli olan

uygulamaları sorup öğrendiği bilgisini paylaşır.

Nesîb Bey konuyla ilgili fakihler arasında yaygınlaşmış “Zamanın ehlini bilmeyen

cahildir”36 cümlesine yer verir. Nesîb Bey, Hanefi fakihi İbn Abidin’in (1252/1836) örf ve adete

itibar edilmesi konusunda nakledilen bütün kanaatleri aktardıktan sonra müftü ve hâkimin örf ve

adeti terk ederek sadece fıkıh kitaplarında yer alan mezhebin zahir görüşü üzerinde

donuklaşmasını, hukukun yok olması, toplumun haksızlığa uğraması olarak nitelendirdiğini

aktarır.

Bey‘ bi’ş-şart hakkında çoğu İslam hukukçularının görüşleri birbirine aykırıdır. Maliki

mezhebinde kısa süreliğine, Hanbeli mezhebinde ise mutlak olarak satıcı kendisi için akit mahalli

hakkında özel şart koşabilir. Fakat satıcıda bu yetkinin olup müşteride olmaması kıyasa aykırı

görünür. İmam Azam (ö. 150/767) ile aynı asırda yaşadığı halde sonraları mensupları kalmayan

müçtehitlerden İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765) ve İbn Şübrüme (ö. 144/761) bile bu konuda biri

diğerine tam anlamda farklı kanaate sahip olmuşlardır. Şöyle ki, İbn Ebî Leylâ’ya göre şartlı satım

akdinde genel olarak akit ve şart fasit iken İbn Şübrüme’ye göre mutlak olarak hem akit hem de

şart caizdir. İbn Ebî Leylâ mezhebi akitlerde şart koşmayı, “el-Müslimûne ‘inde şurûtihim /

Mesela kürkü kaplamak, kilidi yerine mıhlamak

47 Buhârî, Buyu‘ 48; Müslim, Buyu‘ 48; Ebû Davud, Buyu‘ 66.
48 Kâsânî, s.24.
49 Merğînânî, el-Hidâye, C.III, s.49; Burhânüddîn el-Buhârî, el-Muhitu’l-Burhânî, C.VI, s.391; İbn Âbidîn,

Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz ed-Dımeşkî (ö. 1252/1836), Reddü‟l-muhtâr ‘ale’d-Dürri’l-muhtâr şerhu

Tenvîri’l-ebsâr, Tah. Muhammed Bekir İsmail, I-XII, Riyad, 2003, C.VII, s.286.
50 Zerkâ, Mustafa Ahmed (ö.1999). el-Medhalu’l-fıkhıyyu’l-‘âm, I-III, Dimeşk, 1998, C.II, s.925.
51 İbn Âbidîn, s.286.
52 Nevevî, Ebû Zekeriyya Yahya b. Şerîf (ö.676/1277).

bunların dayandığı bütün rivayet ve esasları ve de bunlardan ne şekilde hüküm elde edildiği

ayrıntılı olarak açıklanmalıdır. Binaen aleyh bu makalede zikredilen görüşler ile delilleri kısaca

verildikten sonra ayrıntılı olarak açıklanacaktır.” 56

Nesîb Bey, konunun izahına Serahsi’nin (ö. 483/1090) Mebsut’unu, İbnü’l-Hümâm’ın (ö.

861/1457) Fethu’l-kâdir’ini, Seyyid Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) ‘Ukûdu’l-

cevâhir’ini ve İbn Rüşd’ün (ö.595/1198) Bidâyetü’l-müctehid’ini referans göstererek başlar. Atıfta

bulunduğu fıkıh kitaplarında şartlı satım akdinin İmamı Ebû Hanîfe’ye göre akit ve şartın fasit,

İbn Şübrüme’ye göre akit ve şartın caiz ve İbn Ebî Leylâ’ya göre şartın fasit, akdin ise sahih olduğu

bilgisine yer vererek şu genel değerlendirmeyi yapar.

“Akit ile şartın fasit olup olmaması açısından birbirlerine tamamen zıt görüşlere sahip

olan İbn Ebî Leylâ ile İbn Şübrüme değil, İmam Ebû Hanîfe ile İbn Şübrüme’dir. İbn Ebî Leylâ ise

bunların arasında orta bir görüş tercih etmiştir. “Müslümanlar şartlarına riayet ederler” hadisine

aykırı olan İbn Ebî Leylâ’nın değil, Ebû Hanîfe’nin görüşüdür.

İmam Şafi‘î’ye (ö. 204/820) gelince, o yalnız köle satışındaki azat etme şartını istisna

ederek şartlı satım akdini sahih görüyor. Bunun dışındaki her türlü şartı ve akdi -Ebû Hanîfe’nin

dediği gibi- fasit kabul ediyor. Maliki fıkıh kitaplarından Minehu’l-celîl şerhi ile Bidâyetü’l-

53 Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye, md:188.

müctehid’de yer alan açıklamalara göre İmam Malik (ö. 179/795) de İmam Şafi‘î gibi azat etme

şartı ile ayrıca diğer bazı şartları istisna etmekte, onların dışındaki şartların fasit olduğuna kail

olmaktadır. İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ise Bidâyetü’l-müctehid’in açıklamasına göre

ileri sürülen birkaç tane değil de sadece bir şart oldukça şart ile akdin caiz olduğuna, fakat şart

birkaç tane olduğu takdirde akit ile şartların fasit olduğuna kail olmuştur. Binaen aleyh Mecelle

mazbatasında şartlı satım akdi meselesindeki görüşlere ait açıklamalar, mevcut, elde bulunan ve

tahsis edeceğinden hâs lafız ifade eden Berîre hadisinin, âmm lafız ifade eden Amr hadisini tahsis

ederek özelleştirdiğini bildirir.60

Nesîb Bey, Cabir hadisinin lafız bakımından da sıkıntılı olduğunu kitaplarda geçen

senediyle aktarır.

“Fethu’l-kadîr’de Taberânî’nin (ö. 360/971) Mu‘cem-i Vasat’ından naklen Abdulvâris’e

ulaşan senet ile Abdulvâris demiştir ki, “Mekke’ye geldim. Orada Ebû Hanîfe ile İbn Ebî Leylâ ve

İbn Şübrüme’yi buldum. Satım akdinde şart ileri sürülmesi meselesini Ebû Hanîfe’ye sordum. O

da her ikisi de bâtıldır, dedi. Ondan İbn Ebî Leylâ’ya giderek aynı soruyu sordum.

Bana Mis‘âr b. Kıdâm, Muhârib b.

Disâr’dan o da Câbir’den naklen Câbir’in “Ben Hz. Peygamber’e bir deve sattım ve Hz.

Peygamber de devenin Medîne’ye kadar beni taşımasını şart etti” dediğini haber verdi. “Şimdi bu

durumda hem satım akdi hem de şart câizdir” dedi. Bu hadisi bu şekilde Hâkim (ö. 405/1014) de

Ulûm-u Hadis kitabında rivayet etmiş ve Hâkim’in tarafından Abdulhak(ö. 581/1185) da

Ahkâm’ında zikredip hakkında bir şey söylemeksizin sessiz kalmıştır.”62

Nesîb Bey, şartlı satış konusunu Hanefi fakihi İmam Serahsî’nin Mebsût’undan ve Maliki

fakihi İbn Rüşd’ün Bidâyetü’l-müctehid eserlerinden birer sayfa hacminde Arapça alıntı yaparak

izaha devam eder.

satışın fasit olduğunu benimseyenler, şartlı satışı yasak eden hadisin umumuna dayanmışlardır.

Her ikisini de caiz görenler Câbir’in birinci hadisini dayanak etmişlerdir. Satış caiz fakat şart

fasittir diyenler de Berîre’nin hadisindeki umuma bakmışlardır. Bir şartı caiz görüp de birden çok

şart için fasit diyenler de Ebû Davud’un (ö. 275/889) tahric ettiği Amr b. Âs’ın, “Hz. Peygamber

(s.a.s), selef/selem (vade) ve bey‘ (aynı akitte birlikte) caiz değildir. Bir satışta iki şart,

sorumluluğu üstlenilmeyen şeyin kârı ve yanında olmayan malın satılması da caiz değildir,

buyurdu”80 hadisi ile hüküm vermişlerdir.

ihtiyaçlarına binaen insanların benimseyip ileri sürdükleri şartların, İslam hukukunun temel

prensiplerine aykırı olmadıkça geçerli olacağı aşikârdır ve bu sebeple başka bir mezhebin veya

sistemin görüşlerinin alınmasına da gerek bırakmamaktadır.

Nesîb Bey, Hanefi fakihi Zeyle‘î’nin (ö. 743/1343) faiz ile fasit şartı mukayese ettiği

görüşüne yer vererek fasit şart konusuna genişlik kazandırır.

“Malın mal ile mübadelesi olan her şey fasit şartlardan sayılarak bâtıl olur. Malın mal

olmayan şeyle mübadelesi veya bağış kabilinden olan şeyler fasit şart sayılarak bâtıl olmaz. Zira

her türlü şart ile satım akdi sahihtir denilseydi olurdu. Bunun için uzunca düşünmeye gerek dahi

yoktu. Özellikle İbnü’l-Hümâm gibi sağlam, büyük bir hukukçunun içtihadıdır. İbnü’l-Hümâm’ın

yukarıdaki içtihadı ile hiç şüphe duymadan amel edilebilirdi.”100

Nesîb Bey bu kanaatini desteklemek amacıyla İbnü’l-Kayyım’ın (ö. 751/1350) İ‘lâm’ul-

muvakkı‘în adlı kitabının ikinci cildinin otuz dördüncü sayfasında yer alan şu izaha yer verir.

“Cumhura göre bir şart veya akit ya da muamele hakkında kanun koyucu yasak

getirmedikçe şartlarda asıl olan sıhhattir. Doğru olan bakış açısı da budur. Zira muamelatın batıl